
JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

 
PORTARIA Nº 04, DE 06 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do Decreto
Federal n º 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital nº 6.315, de 27 de junho de
2019 e do art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do contido no
processo 04019-00002832/2021-09, resolve:
DESIGNAR JESSIA ALLANA DIAS MOREIRA, matrícula 275.910-1, Assessor,
Símbolo CC-08, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas
atribuições a servidora JULIANA DATO FERREIRA LEAL, matrícula 276.102-5,
Gerente, Símbolo CNE-05, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, no período de 03 a 12 de janeiro de 2022, por motivo de férias
regulamentares da titular da unidade.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

SECRETARIA GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 07 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO-GERAL, DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 28 do Decreto
Federal nº 1.800 de 30 de janeiro de 1996, em atenção ao contido no processo 04019-
00000401/2020-19 e CONSIDERANDO o artigo 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e o artigo 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro 2010, resolve:
Art. 1º Designar como executora titular do contrato celebrado entre a empresa BOA
VISTA SERVIÇOS S.A. e a JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL - JUCIS-DF a servidora CIBELLE NATHALY LUCENA DA
SILVA GUEIROS, matrícula 276.717-1, e como suplente a servidora MEIRIELLY
PEREIRA GOSAVES, matrícula 278.981-7.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

MAXMILIAM PATRIOTA CARNEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CHEFIA DE GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 06 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
delegadas na Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, art. 2º, inciso IV, combinadas
com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
Art. 1º Designar DANNIEL DE MORAES MACHADO, matrícula 02769433, para
substituir JEAN TOSHIYUKI MIZUNO, matrícula 02769859, Chefe, CNE-04, da
Unidade de Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de Administração Geral,
da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, no período de 27/12/2021 a 31/12/2021,
por motivo de recesso, conforme o processo 00431-00016900/2021-96.
Art. 2º Esta indicação não revoga a designação presente no inciso X da Ordem de
Serviço nº 307, de 04 de novembro de 2021, publicada no DODF nº 208, de 08 de
novembro de 2021.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE NATÃ VICENTE

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições legais e considerando o disposto no art. 105, inciso VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, no art. 3º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018,
no art. 6º, inciso VII, da Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, e no artigo 51, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
EXONERAR, a pedido, VINICIUS RODRIGUES SANTOS GUIMARAES, matrícula
02796716, ocupante do cargo Técnico em Assistência Social – Agente Social, terceira
classe, padrão I, da Carreira Pública de Assistência Social do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, pertencente à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal, a contar 28 de dezembro de 2021, e conforme Processo 00431-
00024927/2021-52.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, 06 DE JANEIRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 6º, inciso I, alínea "b" da Portaria nº 08, de 18 de
janeiro de 2021, publicada no DODF nº 12, de 19 de janeiro de 2021, com base no
artigo 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, autoriza:
CONVERTER em pecúnia, 03 meses de Licença-prêmio por assiduidade, não
usufruída, a que faz jus FORTUNATO VIEIRA DA SILVA, matrícula 01023187,
Auxiliar em Assistência Social, aposentado voluntariamente, conforme publicação no
DODF nº 01, de 03 de janeiro de 2022, página 10, referente ao 7° quinquênio,
retificado no DODF nº 234, de 16 de dezembro de 2021, página 49, conforme
processo 101-000467/1992.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 07, DE 06 DE JANEIRO DE 2022
Altera a composição da Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, e a Associação Luta pela Vida, visando apoio
à realização do Projeto Profissão Esporte, conforme processo 00220-00005925/2021-12.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016,
resolve:
Art. 1º Fica alterado o art. 2º da Portaria nº 04, de 05 de janeiro de 2022 com o seguinte
membro:
I – CHRISTIANO DE ALMEIDA NUNES, matrícula 158.916-4, em substituição à
MAHATMA SOUSA LIMA, matrícula 0278386-X, na função de Presidente;
II - JOSÉ LUCIANO, matrícula 277.551-4, em substituição à JOSE ROBERTO PAIVA
COSTA matrícula 0278102-6, na função de Membro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE JANEIRO DE 2022
Altera a composição da Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, e o INSTITUTO MENINOS POR DO SOL
visando apoio à realização do projeto: CORRIDA PURPLE RUN, conforme processo
00220-00001704/2021-75.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016,
resolve:
Art. 1º Fica alterado o Art. 2º da Portaria nº 241, de 1° de dezembro de 2021, com o
seguinte membro:
I – LUCIANO LIMA COSME, matrícula 02778378, em substituição a IGOR JOVITA
SHIRETORI, matrícula 16953398, na função de Presidente da Comissão de Gestão de
Parceria. Membro;
II – ELTON SANTOS CARDOSO, matrícula 1695387-8, em substituição a GEOMACIR
VICENTE DA SILVA, matrícula 02795302, na função de Membro da Comissão de
Gestão de Parceria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 09, DE 07 DE JANEIRO DE 2022
Altera a composição da Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, e o INSTITUTO MOVER DA VIDA-IMV
visando apoio à realização do projeto: CAMPEONATO BRASILIENSE FEDERADO DE
BEACH SOCCER 2021, conforme processo 00220-00005706/2021-33.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016,
resolve:
Art. 1º Fica alterado o Art. 2º da Portaria nº 272, de 30 de dezembro de 2021, com o
seguinte membro:
I - ELTON SANTOS CARDOSO, matrícula 1695387-8, em substituição a GEOMACIR
VICENTE DA SILVA, matrícula 02795302, na função de Presidente da Comissão de
Gestão de Parceria.
Art. 2º Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 10, DE 07 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta
os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar RICARDO DE ARAUJO BARBOSA, matrícula 277.553-0, ocupante do
cargo de Diretor, da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, para atuar como
substituto legal do titular do cargo de Coordenador, Símbolo CPE-06, da Coordenação de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Prestação de Contas, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, em

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 6, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Bruna de Souza


